(31) Unigeniti vero omnipotens Deus caput est. En verba Rufini, Expositione in Symbolum apostolorum : Unicus ergo Filius est : et cum sit gloria, omnipotente, virtute, regno, potestate, hoc quod Pater est ; omnia tamen hæc non sine auctore, sicut Pater, sed ex Patre tanquam Filius sine initio et

pletis hæres efficitur ejus a quo in incorruptione regeneratus est. Propter quod paratis animis accedito quasi filii ad patrem, ut peccata vestra diluantur et causa eorum sola ignorantia fuisse probetur apud Deum. Nam si post agnitionem horum permanetis in incredulitate, vobis jam peditionis vestrae causa est non ignorantiae reputabitur. Nec potest quod etiam si omnem pietatem colas omnemque justitiam, baptismum vero non accipias, spem possis habere apud Deum ; imo potius majore poena dignus erit qui bona opera non bene operatur, confertur enim meritum homini ex bonis gestis, sed si ita gerantur sicut Deus jubet. Deus autem jussit omnem contentem se baptismo consignari, quod si tu reniteris et tuse voluntati magis quam Dei obtemperas, contrarius sine dubio et inimicus es voluntati ejus.

IX. Sed dices fortasse : Quid confert aquae baptismus ad Dei cultum? Primo quidem, quia quod Deo placuit impletur ; secundo, quia regenerato ex aquis et Deo renato, fragilitas prioris nativitatis, quae tibi per hominem facta est, amputatur, et ita demum pervenire poteris ad salutem, aliter vero impossibile est. Sic enim nobis cum sacramento verus Propheta testatus est, dicens : Amen dico vobis, nisi quis de novo renatus fuerit ex aqua, non introibit in regna caelorum⁴⁴. Et ideo accelerate, est enim in aquis istis misericordiae vis quaedam, quae ex initio ferebatur super eas, et agnoscit eas qui baptizantur sub appellatione triplicis sacramenti, et eipit eos de suppliciis futuris, quasi donum quoddam offerens Deo animas per baptismum consecratas. Confugite ergo ad aquas istas, solae sunt enim quae possint vim futuri ignis exstinguere ; ad quas qui moratur accedere, constat in eo infidelitatis adhuc idolum permanere, et ab ipso prohiberi ad aquas quae salutem conferunt, properare. Sive enim justus

aequalis habet ; et cum ipse sit omnium caput, ipse tamen caput est Pater. Sic enim scriptum est (I Cor. XI, 3), Quia caput Christi Deus. Prudenter tamen monemur a S. Ambrosio, lib. IV De fide, cap. 2, non dixisse Apostolum, caput Christi, Pater ; sed, caput Christi, Deus. Consulantur interpretes ad locum Apostoli, itemque S. Basilii in psalm. XXVI, 6.

(32) Per aquas quae primae creatae sunt. Et paulo ante, Omnia gignuntur ex aquis. Clement. XI, 24 : Τὰ πάντα τὸ ὕδωρ ποιῶν et πρωτοτόνω ὕδατι. Equidem Ebionitæ Recognitionum corruptiores, ab Epiphanio, p. 53, aquam pro Deo coluisse dicuntur. De Sampsæis vero seu Elcesæis, quae eadem hæresis est, idem Pater scribit, p. 461 : Τετμήνται δὲ καὶ τὸ ὕδωρ καὶ τοῦτο ὡς Θεὸν ἠγοῦνται, σπεδὸν φάσκοντες εἶναι τὴν ζωὴν ἐκ τούτου. Hinc Hydrotheitæ, aquam minime factam putantes : quam creavit Deus in principio una cum caelo et terra, et, ut loquuntur Optatus lib. VI, atque Ambrosius in Lucæ caput XXU, ante mundi natalem, hoc est, ante mundum ordine dispositum : phrasi Tertulliana, ante mundi suggestum. Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi 3 : Ἐξ ὕδατων οὐρανοῦ ἐξ ὕδατων ἡ γῆ. Καὶ πρὸ πάσης τῶν γενητῶν τῆς ἐξαμήρου κατασκευῆς, πνεῦμα τοῦ Θεοῦ ἐπέφρατο ἐπάνω τοῦ ὕδατος. Ἀρχὴ τοῦ κόσμου τὸ ὕδωρ. Lege Augustinum, lib. I De Genesi ad litteram, cap. 43.